
 60 – terça-feira, 07 de Maio de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
 Homologo o resultado do processo licitatório Pregão Presencial nº 
08 .13, objeto: contratação para elaboração de maquete física para 
o Expominas de São João Del Rei, cuja adjudicação foi feita em 
03/05/2013, a empresa: IDEIAJATO ARQUITETURA vIRTUAL 
LTDA, item 1 . 

 HOMOLOGO 
 EM 03/05/2013 

 OSWALDO BORGES DA COSTA FILHO 
 DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMIG  

 6 cm -06 415574 - 1   

 comPanHIa enerGÉTIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

    
  
 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 

  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G06112 - Transceptor SDH . Abertura da 
sessão pública 20/05/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G06115 - Sub Base para Isolador Pedestal . 
Abertura da sessão pública 22/05/13, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . 
Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de 
Carvalho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G06116 - Fita Isolante Autofusão . Abertura 
da sessão pública 22/05/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G06113 - Tubo Condutor . Abertura da 
sessão pública 20/05/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G06126 - Poste de Concreto . Abertura da 
sessão pública 09/05/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material .  

 8 cm -06 415795 - 1  

    
  CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 

  
 TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO 

 TE: Partes: Cemig Distribuição S .A, Universidade Federal de Ita-
jubá com interveniência da Fundação de Pesquisa e Assessoramento 
À Indústria . Objeto: extensão do prazo de execução do convênio 
4020000324 - P&D “D273 – Desenvolvimento de um sistema frigorí-
fi co por absorção de vapor, acionado por energia solar, para aplicação 
em comunidades rurais”, em 6(seis) meses . Prazo: 42 (quarenta e dois) 
meses a contar de 05/04/2010 . Assinatura: 04/04/2013 .  

 3 cm -06 415789 - 1  

    
  

 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
  

 MS/PG – CADASTRO DE FORNECEDORES 
  

  PROCESSO ADMINISTRATIvO PUNITIvO 
 No uso da competência a mim defi nida e à vista das conclusões cons-
tantes do Processo Administrativo nº 014/2012, aplico à empresa CCA 
Consulta Consultores Associados Ltda . a penalidade de suspensão 
do cadastro de fornecedores, suspensão de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Cemig, suas subsidiárias e coliga-
das, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir do primeiro dia 
útil após a publicação do ato, em conformidade com a Lei 8 .666, de 
21/06/1993 . 
  
 Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2013 .  
 Geraldo Amarildo da Rocha 
 Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro e Gestão do Mer-
cado Fornecedor .  

 5 cm -06 415800 - 1  

    
  

 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
  

 MS/CS – AQUISIÇÃO DE SERvIÇOS 
  

 5º TERMO ADITIvO 
 CD/CG- Partes: Cemig Distribuição S .A . . x Colabore Administração e 
Serviços Ltda . Objeto: prorrogação e reajuste ao contrato 4570012145 . 
Prazo: .de 36 meses, para 48 meses/dias. Valor: de: R$1.857.604,87, 
para: R$2.557.182,29. Ass.: 15/04/2013.  

 3 cm -06 415804 - 1  

    
  

  CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
  

 MS/CS – AQUISIÇÃO DE SERvIÇOS 
  

 ADITIvO 
 CG/CG - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . – Cemig GT x 
MPC Comércio e Serviços Elétricos Ltda . Contrato: 4680004060 . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses, 
passando de 48 meses para 60 meses e Reajuste do preço dos serviços . 
Valor: de R$747.250,00 para R$1.149.750,00. Ass.: 16/04/2013. 

 ADITIvO 
 GE/CE - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . – Cemig GT x 
Esquadra vigilância e Segurança Armada Ltda . Contrato: 4570010516 . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 180 dias, 
passando de 60 meses e 180dias para 71 meses e 25 dias e reajuste 
do preço dos serviços. Valor: de R$1.387.957,74 para R$1.551.719,75. 
Ass .: 21/03/2013 . 

 ADENDO 
 Pregão Eletrônico MS/CS 510-H06069 . Objeto: Recapacitação da LT 
Ouro Preto 2 - Taquaril 354kv, conforme Especifi cação Técnica EP/
RM-10060701 . Adendo 01 . Alteração da data da realização da sessão 
pública para às 15h00min do dia 08/05/2013 - Envio de proposta atra-
vés do site www .cemig .com .br até 14h45min da data de abertura da 
sessão, disponíveis no site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de 
Compras da CEMIG-PEC . 

 CONTRATO 
 EP/EC . 4570014437 . Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A e Belo 
Horizonte Sistemas Ltda: Dispensa de Licitação MS/CS-510 – H06077 . 
serviços de georreferenciamento com elaboração de todas as peças téc-
nicas referentes as glebas de parcelamento do projeto de desmembra-
mento constituídos por 24 lotes do imóvel rural denominado Fazenda 
Ribeirão Vermelho, município de Agua Boa/MG, visando a certifi cação 
das respectivas poligonais no INCRA, em atendimento a Lei 10 .267 de 
28 de agosto de 2001. Objeto:.Prazo:12 meses. Valor: R$.23.848,00. 
Ass .: 23/04/2013 . 

 CONTRATO 
 MG/SB 4570014441/510 . Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A 
x Almeida Toscano Construções e Reformas Ltda . Fundamento: Pre-
gão eletrônico MS/CS-510-H06031 . Objeto: serviços de recuperação 
estrutural de pilares e vigas no paramento de montante da Usina Hidre-
létrica de Paciência para manutenção das condições estruturais de pro-
jeto. Prazo: 120 dias Valor: R$96.761,00 Ass.: 03/05/2013. Homolo-
gada em: 30/04/2013 .  

 11 cm -06 415810 - 1  

    
 CNPJ 04 .739 .936/0001-90 

  
 AvISO EDITAL 

 PREGÃO ELETRôNICO MS/CS 840-H06117 . Objeto: Serviços téc-
nicos de monitoramento da qualidade da água do reservatório (limnoló-
gico), macrófi tas, efl uentes industriais e sanitários da Usina Hidrelétrica 
Rosal, conforme Especifi cação Técnica. Abertura da sessão publica: dia 
17/05/13, às 8h30min - Envio de proposta através do site www .cemig .
com .br até 08h da data de abertura da sessão . Edital disponível no site 
www .cemig .com .br  

 4 cm -06 415817 - 1  

    
 CNPJ 03 .475 .839/0001-74 

  
 JE/CG Ct 4570014399 . Partes: Rosal Energia S .A x Décio Freire Asso-
ciados: Pré Qualifi cação MS/CS 500-Z03207 Objeto: serviços de natu-
reza jurídica contenciosa, sem vínculo de emprego, consistentes na ela-
boração de peças processuais, sustentação oral e execução dos demais 
atos pertinentes à adequada condução processual em face da Ação de 
Indenização no Processo nº 0003871912009 .8 .19 .0010, em trâmite na 
1ª vara Cível da Comarca de Bom Jesus do Itabapoana/RJ, proposta 
por Nídia Maria de Aguiar Campos e outros, em desfavor da Compa-
nhia Energética de Minas Gerais – CEMIG, (sucedida nos respectivos 
direitos e obrigações discutidos nesta ação pela Rosal Energia S .A), da 
Rio PCH S/A e da Brasil PCH S/A , relativamente aos supostos danos 
ambientais decorrentes da implantação da UHE Rosal e PCHs Prazo 
60 meses. Valor: R$27.000,00. Ass.: 13/03/2013. Homologada em: 
13/03/2013  

 4 cm -06 415812 - 1   

 comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

    
  

  
  

  
  
 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 
 CONvOCAÇÃO 
 Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 17 de maio de 2013, às 
15h, na sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594 / 10º andar – Bairro 
Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 
 1) Celebração de Acordo de Cooperação Comercial e de Termo de Con-
trato de Compra e venda de GNL - GNL Gemini Comercialização e 
Logística de Gás Ltda . – Gaslocal . 
 2) Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A – Usiminas – Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Gás na Modalidade 
Firme nº CT-0005/10 . 
 Belo Horizonte, 30 de abril de 2013 . 
 ORIGINAL ASSINADO POR: 
 Djalma Bastos de Morais - Presidente do Conselho de Administração  

 6 cm -30 414231 - 1  

    
 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 

 CONvOCAÇÃO 
 Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 17 de maio de 2013, às 
15h, na sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594 / 10º andar – Bairro 
Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 
 1) Celebração de Acordo de Cooperação Comercial e de Termo de Con-
trato de Compra e venda de GNL - GNL Gemini Comercialização e 
Logística de Gás Ltda . – Gaslocal . 
 2) Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A – Usiminas – Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Gás na Modalidade 
Firme nº CT-0005/10 . 
 Belo Horizonte, 30 de abril de 2013 . 
 ORIGINAL ASSINADO POR: 
 Djalma Bastos de Morais - Presidente do Conselho de Administração  

 5 cm -02 414844 - 1  
      
  

  
  

 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 
 CONvOCAÇÃO 

 Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 17 de maio de 2013, às 
15h, na sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594 / 10º andar – Bairro 
Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA 
 1) Celebração de Acordo de Cooperação Comercial e de Termo de Con-
trato de Compra e venda de GNL - GNL Gemini Comercialização e 
Logística de Gás Ltda . – Gaslocal . 
 2) Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A – Usiminas – Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Gás na Modalidade 
Firme nº CT-0005/10 . 

 Belo Horizonte, 30 de abril de 2013 . 
 ORIGINAL ASSINADO POR: 

 Djalma Bastos de Morais - Presidente do Conselho de Administração  
 5 cm -03 415409 - 1  

    
  

  
    
 ADITIvO 
 Partes: Gasmig x Referencial Comércio e Montagens Industriais Ltda . 
Objeto: Prorrogação do Prazo do Contrato nº 4600000111 . Prazo: de 
120 para 210 dias . Assinatura: 06/05/2013 . 
 PEDIDO DE COMPRA 
 Pedido de Compra nº 4500026464 . Partes Gasmig x Rosane Aparecida 
Coury dos Santos . Fundamento: Licitação Dispensada em decorrência 
do disposto no Art . 24, Inciso II, da Lei 8 .666/93 . Processo nº GLD-
0023/13 . Objeto: Aquisição de 01 (Um) Receptor GPS . Prazo: 60 (ses-
senta) dias. Valor: R$1.464,00. Assinatura: 03/05/2013. 
 RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE 
 Processo de Inexigibilidade nº GIL-0002/13 . Partes: Gasmig x BB 
Banco Investimento S .A, Banco Bradesco S .A e Pentágono S .A . 
DTvM . Fundamento: Inexigibilidade de Licitação em decorrência do 
disposto no Art . 25 Inciso II da Lei 8666/93 . Objeto: contratação dos 
serviços necessários à realização da terceira emissão de debêntures sim-
ples da GASMIG. Prazo: 60 meses. Valor: R$393.000,00. Reconhe-
cido: 06/05/2013. Ratifi cado: 06/05/2013. 
 Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerente de Infraestrutura e 
Suprimentos  

 6 cm -06 415830 - 1   

 JUnTa comercIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
  Extrato Termo Contratual - SIAD 702 

  I-Partes: Jucemg e Tim Celular S/A; II-Objeto: prestação de serviço 
móvel pessoal, englobando tráfego de dados e acesso à internet, ser-
viços telefônicos modalidade longa distancia nacional e internacional 
para ligações exclusivamente originadas dos terminais móveis do Plano 
Corporativo; III-vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura; 
IV-Valor: total anual estimado é de R$32.332,56; V - Dotação: 2251 23 
122 701 2001 0001 3390 3940 (60 1) 0; vI-Foro: Belo Horizonte . Belo 
Horizonte, 05 de abril de 2013 . (a) João Bosco Torres (a) Alexandre de 
Menezes valério Nunes (a) Luiz Carlos Alves vieira .  

 3 cm -06 415548 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de deSenvolvImenTo 
reGIonal e PolíTIca Urbana

   SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO REGIO-
NAL E POLÍTICA URBANA 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 05/2012, de presta-
ção de serviços de informática . Partes: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Regional e Política Urbana e a Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de Minas Gerais - Prodemge . Objeto: exclu-
são do serviço correspondente ao item 1 .1 .1 da Cláusula 1ª do contrato 
( sitio urbano-planosdiretores.mg.gov.br no valor de R$ 3.332,82 e da 
dotação orçamentaria: 1471 .15 .452 .277 .4503 .0001 .339039 .36 .0 .101 . 
Data da assinatura: 06 de maio de 2013 .  

 3 cm -06 415922 - 1   

 emPreSa de aSSISTêncIa TÉcnIca 
e exTenSão rUral do eSTado de 

mInaS GeraIS - emaTer
   AvISO DE LICITAÇÃO 

 Processo nº 41/2013 - Pregão Presencial n .º 08/2013 - Objeto: Contra-
tação de Empresa de para prestação de serviço de manutenção corretiva 
em equipamentos de infomática da – UREGI JANAÚBA e seus res-
pectivos escritórios locais . Recebimento das propostas e disputa dia, 
20/05/2013 às 09:00h . . Informações: www .emater .mg .gov .br , e-mail 
cpl3@emater .mg .gov .br Telefone: (31) 3349-8076, (38)3821 - 1450 
Fax: (31) 3293-3252 .Belo Horizonte, 06 de maio de 2013 - Comissão 
Permanente de Licitação 
 Extratos de instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG - 
MINAS SEM FOME - COD . 287 - META 12 
 1- Cessionários: Associação dos Produtores de Leite de São Sebastião 
do Gil, Município de Desterro de Entre Rios . Instrumento: 1º termo 
aditivo ao convênio D0032 .2 .22 .3514 .00 . Objeto: disponibilização 
aos cessionários de bens adquiridos pela Cedente, execução do Pro-
grama Minas Sem Fome - tanque comunitário de leite . vencimento: 
31.12.2015. Valor do bem/dotação: R$ 10.529,00 - Programa Minas 
Sem Fome . Data: 16 .04 .2013 . 
 2- Cessionários: Conselho de Desenvolvimento Rural de vargem Perei-
ras, Município de Candeias . Instrumento: Instrumento: 1º termo aditivo 
ao convênio D0032 .2 .22 .2226 .00 . Objeto: disponibilização aos cessio-
nários de bens adquiridos pela Cedente, execução do Programa Mina 
Sem Fome - tanque comunitário resfriamento de leite . vencimento: 
31.12.2015. Valor do bem/dotação: R$ 15.474,00 - Programa Minas 
Sem Fome . Data: 15 .04 .2013 . 
 3- Cessionários: Município de Malacacheta-MG, Emater-MG . Instru-
mento: Termo de cessão de uso gratuito . Objeto: cessão de bens pela 
Cedente aos cessionários, para execução do Programa Minas Sem 
fome - feira livre no município de Malacacheta-MG . vencimento: 
31.07.2014. Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa 
Minas Sem Fome . Data: 13 .02 .2013 . 
 4- Cessionários: Associação Comunitária dos Pequenos Produtores 
e Trabalhadores Rurais de Lagoa em Umbuzeiro, município de Lon-
tra . Instrumento: 1º termo aditivo ao convênio D0032 .2 .22 .3468 .00 - 
Objeto: disponibilização de bens adquiridos pela Cedente, execução 
do Programa Minas Sem Fome - tanque comunitário resfriamento de 
leite. Vencimento: 31.12.2015. Valor do bem/dotação: R$ 6.155,00 - 
Programa Minas Sem Fome . Data: 18 .04 .2013 . 
 5- Cessionários: Município de Berilo-MG, Emater-MG . Instrumento: 
Termo de cessão de uso gratuito . Objeto: cessão de bens pela Cedente 
aos cessionários, para execução do Programa Minas Sem Fome - feira 
livre no município de Berilo-MG . vencimento: 30 .04 .2015 . valor dos 
bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa Minas Sem Fome. Data: 
26 .02 .2013 . 
 6- Cessionários: Município de Chapada do Norte-MG, Emater-MG . 
Instrumento: Termo de cessão de uso gratuito . Objeto: cessão de bens 
pela Cedente aos cessionários, para execução do Programa Minas Sem 
Fome - feira livre no município de Chapada do Norte-MG . vencimento: 
01.05.2015.Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa 
Minas Sem Fome . Data: 26 .02 .2013 . 
 7- Cessionários: Município de Leopoldina-MG, Emater-MG . Instru-
mento: Termo de cessão de uso gratuito . Objeto: cessão de bens pela 
Cedente aos cessionários, para execução do Programa Minas Sem 
Fome - feira livre no município de Leopoldina-MG . vencimento: 
31.07.2017. Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa 
Minas Sem Fome .Data: 18 .04 .2013 . 
 8- Cessionários: Município de Lagoa Grande-MG, Emater-MG . Ins-
trumento: Termo de cessão de uso gratuito . Objeto: cessão de bens 
pela Cedente aos cessionários, para execução do Programa Minas Sem 
Fome - feira livre no município de Lagoa Grande-MG . vencimento: 
31.12.2015. Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa 
Minas Sem Fome . Data: 18 .04 .2013 . 
 9- Partes: Município de Barbacena, EMATER-MG . Instrumento: 
Acordo Rescisão de convênio nº D0032 .3 .07 .1487 .00 . Objeto: invia-
bilidade técnica para implantação do tanque comunitário de coleta de 
leite a granel par a Associação dos pequenos Produtores de Leite e Deri-
vados do Distrito do Faria, Programa Minas Sem Fome, Uregi de São 
João del Rei . Data 20 .02 .2013 . 
 10- Cessionários: Colônia dos Pescadores de São Romão, Muni-
cípio de São Romão . Instrumento: 3º termo aditivo ao convênio 
D0032 .2 .22 .1367 .00- Programa Social Emater-MG - Minas Sem 
Fome .Objeto: alterar com acréscimo o valor dos recursos a serem apli-
cados pelo Município de São Romão, o Plano de Trabalho e o Crono-
grama de Desembolso . vencimento: 31 .12 .2015 . valor do acréscimo: 
R$60.000,00. Data: 30/04.2013. 
 11- Cessionários: Município de Guimarânia-MG . Instrumento: termo 
de cessão de uso gratuito . Objeto: Cessão de bens pela Cedente aos 
cessionários, para execução do Programa Minas Sem Fome - feira livre 
no município de Guimarânia-MG . vencimento: 01 .08 .2015 . valor do 

bens cedidos/dotação: R$ 7.195,60. Programa Minas Sem Fome. Data: 
30 .04 .2013 . 
 12- Cessionários: Município de Divinópolis-MG . Instrumento: termo 
de cessão de uso gratuito . Objeto: Cessão de bens pela Cedente aos 
cessionários, para execução do Programa Minas Sem Fome - feira 
livre no município de Divinópolis-MG . vencimento: 31 .07 .2016 . valor 
dos bens cedidos/dotação: R$ 14.391,20. Programa Minas Sem Fome. 
Data: 02 .04 .2013 . 
 13- Cessionários: Município de Divinópolis-MG, Associação dos 
Pequenos Produtores da Agricultura Familiar - AFRAD . Instrumento: 
termo de cessão de uso gratuito de bens pela Cedente aos cessionários, 
para execução do Programa Minas Sem Fome - produção de alimen-
tos/criação de peixes no município de Divinópolis-MG . vencimento: 
31.07.2016. Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 4.725,00. Programa 
Minas Sem Fome . Data: 02 .04 .2013 . 
 14- Cessionários: Município de Fortuna de Minas-MG, Associação 
Comunitária dos Moradores de Córrego de Areia e Adjacência . Ins-
trumento: termo de cessão de uso gratuito de bens pela Cedente aos 
cessionários para execução do Programa Minas Sem Fome - recria de 
aves, no município de Fortuna de Minas-MG . vencimento: 02 .02 .2016 . 
Valor dos bens cedidos/dotação: R$833,00. Programa Minas Sem 
Fome . Data: 30 .04 .2013 . 
 15- Cessionários: Município de Nova Módica, Associação Comunitá-
ria Rural de São Braz . Instrumento: termo de cessão de uso gratuito . 
Objeto: Cessão de bens pela Cedente aos cessionários, para execução 
do Programa Minas Sem Fome - produção de leite no de Nova Módi-
ca-MG. Vencimento: 27.08.2013. Valor dos bens cedidos/dotação: R$ 
11 .439,00 . Programa Minas Sem Fome . Data: 30 .04 .2013 . 
  
 Extratos de instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG 
 1- Locador: Efi gênia do Rosário Ferreira .Instrumento: Contrato de 
Locação . Objeto: locação de vaga de garagem coberta, para abrigar veí-
culo da locatária na cidade de Porto Firme-MG, demanda da Uregi de 
Viçosa.Vencimento: 05.04.2014.Valor estimado/dotação: R$720,00 – 
Programa Geral . Data 06 .04 .2013 . 
 2- Locador: Edvaldo da Paixão Orlando . Instrumento 4º termo adi-
tivo ao contrato nº G0011 .2 .20 .1915 .00 . objeto: prorrogar até o dia 
04 .05 .2013, o prazo do contrato original de locação de imóvel, Uregi 
Diamantina . vencimento: 04 .05 .2013 . valor/dotação: sem alteração . 
Data: 04 .04 .2013 . 
 3- Contratado: 7 Colinas Informática Ltda . Instrumento: 1º termo 
aditivo ao contrato nº B0003 .2 .04 .4054 .00 . Objeto: prorrogar por 12 
meses, a partir de 17 .05 .2013, o prazo do contrato original de prestação 
de serviço de segurança e disponibilidade de rede cabeada e rede sem 
fi o na Contratante. Vencimento: 16.05.2014. Valor/dotação sem altera-
ção . Data: 23 .04 .2013 . 
 4- Contratado: Belo Circo Locação de Coberturas e Estruturas Ltda . 
Instrumento: Contrato de Locação  . Objeto: locação de 01 aparelho de 
ar condicionado, incluindo instalação e manutenção preventiva, no edi-
fício central da Emater-MG . vencimento: 18 .04 .2014 . valor estimado/
dotação: R$2.100,00 - Programa Geral: 3041.20.122.701.2002.0001.33
90 .39 .74 .1 .0 . Data: 17 .04 .2013 . 
 5- Contratado: Eduardo Francisco Duarte-ME . Instrumento: Contrato 
de serviço de gravação pantográfi ca, com código de numeração patri-
monial em plaquetas virgens . vencimento: 29 .04 .2014 . valor estimado/
dotação: R$810,00 - Programa Geral - 3041.20.122.701.2002.0001.33
90 .39 .74 .1 .0 . Data: 30 .04 .2013 . 
 6- Locador: Arnaldo Macedo villela de Andrade/Esposa . Instrumento 
3º termo aditivo ao contrato G0021 .2 .10 .2103 .00 . Objeto: prorrogar 
por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato original e reajuste 
anual de preços, Uregi Juiz de Fora . vencimento: 30 .04 .2014 . valor 
estimado/dotação: R$28.524,00 - Programa Geral: 3041.20.606.119.4
400 .0001 .3390 .36 .11 .24 .1 .0 . Data: 01 .05 .2013 . 
 7- Contratado: Fixing Micro Informática Ltda-ME . Instrumento: Con-
trato de serviço . Objeto: serviço de recarga de cartuchos e toners, Uregi 
Uberlândia. Vencimento: 29.04.2014. Valor estimado/dotação: R$ 
3 .262,50 - Programa Geral :3041 .20 .606 .119 .4400 .0001 .3390 .39 .27 .7
0 .1 .0 - EMATER-MG/INCRA CRT 1800-11: 3041 .20 .606 .119 .4400 .00
01 .3390 .39 .27 .60 .1 .0 . Data: 30 .04 .2013 . 
 8- Contratado: Fixing Micro Informática Ltda-ME . Instrumento: Con-
trato de serviço . Objeto: serviço de manutenção em equipamentos de 
informática, Uregi Uberlândia . vencimento: 29 .04 .2014 . valor esti-
mado/dotação: R$ 8.700,00 - Programa Geral 3041.20.606.119.4400.0
001 .3390 .39 .27 .70 .1 .0 - EMATER-MG/INCRA CRT 1800-11: 3041 .20
 .606 .119 .4400 .0001 .3390 .39 .27 .60 .1 .0 . Data: 30 .04 .2013 . 
 9- Contratada: Ouro verde Engenharia Ltda . Instrumento: 6º termo 
aditivo ao contrato D0001 .2 .13 .1340 .00 . Objeto: o presente termo 
aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-fi nanceiro do con-
trato, pactuado entre as partes, ref . a construção da Unidade Didática 
de Processamento de Alimentos - Agricultura Familiar de Ponto dos 
Volantes-MG. Vencimento: 31.12.2013. Valor estimado/dotação: R$ 
16 .243,71 - Programa Geral: 3041 .20 .606 .119 .4400 .0001 .4490 .51 .60 .
1 .0 . Data: 15 .04 .2013 . 
 10- Contratada: Ouro verde Engenharia Ltda . Instrumento: 6º termo 
aditivo ao contrato D0001 .2 .13 .133900 . Objeto: o presente termo 
aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-fi nanceiro do con-
trato, pactuado entre as partes, ref . a construção do Segundo Bloco do 
Centro vocacional e Tecnológico Agricultura Familiar de Ponto dos 
Volantes-MG. Vencimento: 31.05.2013. Valor estimado/dotação: R$ 
22 .277,64 - Programa Geral: 3041 .20 .606 .119 .4400 .0001 .4490 .51 .60 .1
 .0 . Data: 15 .04 .2013 . UPEC - Controladoria de Contratos e Convênios  

 36 cm -06 415582 - 1   

 emPreSa de PeSqUISa aGroPecUárIa 
de mInaS GeraIS

   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
 Pregão Eletrônico/Processo Nº 3051023000002/2013 

 Objeto: Aquisição de tanque para Chorume para a Fazenda Experimen-
tal de Três Pontas - MG, conforme especifi cações e condições cons-
tantes do Edital . Abertura das propostas e sessão para lances ocorrerão 
no dia 17/05/2013 às 09:00hs . Edital e anexos se encontram disponí-
veis na Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais – Campus 
da UFLA - Lavras – MG ou pelo site www .compras .mg .gov .br . Infor-
mações complementares através dos telefones (35)3821-2231 – 3821-
2739 ou pelo email mariângela@epamig.ufl a.br.   

 3 cm -06 415620 - 1  
   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 

 Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2013 
 Processo Nº 3051008000025/2013 

 Objeto: Contratação de serviço de condução e execução do 56º Lei-
lão Público Gir Leiteiro que ocorrerá na Fazenda Experimental Getúlio 
Vagas. O Presidente da EPAMIG no uso de suas atribuições ratifi ca 
para o Leiloeiro Ofi cial Sr. Djalma Tiveson no valor de R$20.560,02. 
Ratifi cado em 29/04/2013.  

 2 cm -06 415694 - 1   

 InSTITUTo mIneIro de aGroPecUárIa

   Extrato do segundo termo aditivo ao convênio para Posto de Atendi-
mento nº 277/2005 . Partes: IMA e o município de Carmo de Minas . 
Objeto: prorrogar prazo. Valor: R$ 20.000,00. Dotação Orçamentária: 
20 .606 .002 .2 .0064 .3 .3 .90 .39 . Prazo: quatro anos, a partir da data de sua 
assinatura em 6-5-2013 . 
 Extrato do convênio IMA nº 2260/2013 . Partes: IMA e o Município 
de Córrego Danta . Objeto: projeto sanitaristas mirins . valor Municí-
pio: R$ 1.260,00. Dotação Orçamentária: 02.05.12.361.0012.2029.33
90.3900 fi cha 137. Prazo: doze meses, a partir da data de sua assina-
tura em 6-5-2013 . 
 Extrato do convênio IMA nº 2261/2013 . Partes: IMA e o Município 
de Japaraíba. Objeto: projeto sanitaristas mirins. Valor Município: R$ 
770,00 . Dotação Orçamentária: 02 .03 .02 .2060 .1002-2209-2339039 
fi cha 052. Prazo: doze meses, a partir da data de sua assinatura em 6-5-
2013 . 
 Extrato do convênio IMA nº 2262/2013 . Partes: IMA e o Município de 
Pains. Objeto: projeto sanitaristas mirins. Valor Município: R$ 770,00. 
Dotação Orçamentária: 02.03.01.12.361. 0004.2031.3.3.90.39.00 fi cha 
167 . Prazo: doze meses, a partir da data de sua assinatura em 6-5-
2013 . 
 Extrato do convênio IMA nº 2263/2013 . Partes: IMA e o Município de 
Tapiraí. Objeto: projeto sanitaristas mirins. Valor Município: R$ 700,00. 
Dotação Orçamentária: 02.04.03.12.361.0012. 2021.3.3.90.39.00 fi cha 
102 . Prazo: doze meses, a partir da data de sua assinatura em 6-5-
2013 .  

 6 cm -06 415780 - 1   


